
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.244

Sumário
    Página

DECRETO Nº 1012, DE 27 DE ABRIL DE 2015.

Institui Comissão Especial de Estudos, na 
forma que especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do 
Município, 

D E C R E T A:

Art. 1º É instituída Comissão Especial de Estudos, com a 
finalidade de analisar as ações de implantação do Plano Municipal 
de Água e Esgoto, bem como do pleito da concessionária destes 
serviços públicos para o reequilíbrio econômico e financeiro.

Art. 2º Integram a Comissão Especial de Estudos, um 
titular e respectivo suplente, representantes:

I - da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos;

II - da Secretaria Municipal de Finanças;

III - da Procuradoria Geral do Município.

Parágrafo único. A Comissão:

I - será presidida pelo membro da Secretaria de Finanças 
e na sua ausência pelo seu suplente;

II - terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste Decreto, para apresentar o relatório de conclusão 
dos trabalhos, podendo o prazo ser prorrogado a critério da 
Administração Pública.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 27 de abril de 2015. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e 

Relações Institucionais

 Atos do Poder Executivo

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 560/GAB/SEMAD, DE 24 DE ABRIL DE 2015.  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e OFÍCIO/SEISP/GAB/Nº 
0714/2015, de 13 de abril de 2015, resolve:

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, conforme cargos e datas especificados abaixo:

MAT. NOME CARGO A PARTIR DE

413021798 GABRIEL ALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/04/2015

413022297 ADILTON AGNALDO DO SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/04/2015

413022762 RAIMUNDO TAVARES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/04/2015

413023027 CLAUDEMAR PEREIRA DE ARAUJO FILHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 07/04/2015

413021820 JOABI DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 08/04/2015

413023197 ERCILIA GOMES BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 15/04/2015

413021738 VALSON RODRIGUES MARTINS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 17/04/2015

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 24 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 562, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 80 da Lei Orgânica do município, bem como o artigo 
23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município 
de Palmas, em consonância com a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem o 
notório saber;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo 
nº 2015009306, bem como, aprovação do Grupo Gestor no 
DESPACHO nº 017/2015 – GGG, e toda a documentação ali 
acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor 
da empresa ITASET – Instituto Tocantinense de Aprendizagem 
e Estudos Especializados em Trânsito – LTDA - ME, CNPJ Nº 
09.341.617/0001-45, no valor de R$14.040,00 (quatorze mil e 
quarenta reais), referente a contratação de empresa para aplicar 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................2
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........7
Secretaria de Integração Social e Def. do Consumidor ........8
Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

curso de Condução de veículo de emergência em situação de 
risco.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, aos 24 dias do mês de abril de 2015.

Alan Barbiero
Secretário de Administração e Recursos Humanos

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2015

Processo nº.2014044920.Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural. Objeto: Registro de Preços visando à 
futura aquisição de insumos e outros para atender ao Programa 
das hortas comunitárias no município de Palmas e demais projetos 
da SEDER. Empresas Vencedoras: BENTEC COMÉRCIO DE 
SEMENTES LTDA – EPP, CNPJ Nº 10.257.026/0001-73, Itens 50 e 
64. Valor global R$ 3.640,00 (três mil seiscentos e quarenta reais), 
BRITO RIBEIRO LTDA – ME, CNPJ Nº 14.518.669/0001-84, Itens 
09,11,12,13,14,15,16,17,18,19,21,22,23,24,25,27,28,45,49,55 e 
58, Valor global R$ 63.484,10 (sessenta e três mil quatrocentos 
e oitenta e quatro reais e dez centavos), ELIZABETE ALVES DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA – EPP, CNPJ Nº 07.769.064/0001-09, Itens 
03,43 e 44. Valor global R$ 17.818,00 (dezessete mil oitocentos 
e dezoito reais), FERNANDO BACCHIN AGROPECUÁRIA 
LTDA – EPP, CNPJ N° 04.423.260/0001-20, Itens 29,31,32 e 
62. Valor global R$ 19.088,65(dezenove mil oitenta e oito reais 
e sessenta e cinco centavos), GONZAGA E CAMPOS LTDA – 
ME, CNPJ N° 07.471.330/0001-04, Itens 20,26,30,34,35,36,59,63 
e 69, Valor global R$ 26.711,70 (vinte e seis mil setecentos e 
onze reais e setenta centavos), PS COMERCIAL LTDA – ME, 
CNPJN°07.358.407/0001-34, Itens: 01,02,04,05,06,07,08,10,33,3
7,38,39,41,42,46,47,48,51,52,53,54,56,57,60,61,65,66 e 67. Valor 
global R$ 304.796,50 (trezentos e quatro mil setecentos e noventa 
e seis reais e cinquenta centavos). PHA COMERCIAL LTDA – 
ME, CNPJ N° 07.874.769/0001-88, Itens 40 e 68. Valor global R$ 
6.207,20 (seis mil duzentos e sete reais e vinte centavos). Data da 
realização do certame: 10/03/2015.

Palmas - TO, 24 de abril de 2015

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015

2ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário local) do dia 12 de maio de 2015, na sala 
de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito 

à Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio 
do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
010/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elaboração 
de projetos de engenharia e arquitetura para construção do 
centro de excelência de futebol em Palmas-TO, de interesse da 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer, processo nº 2015016288. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-
B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência 
de Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.
Palmas, 27 de abril de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida 
Ativa e cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso 
voluntário, sob pena de perempção.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/Exigência 

Tributária
Processo Sentença de 1ª Instância

MHC REPRESENTAÇÕES LTDA. 10.687.962/0001-14
187, 188, 189 e 190 de 2013 

MULTA MORATÓRIA

2013032540 

2013032542 

2013032543 

2013032552 

MANUTENÇÃO DOS 

AUTOS DE INFRAÇÃO.

Palmas, 24 de abril de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Excutiva

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 079/2015, de 14 de abril de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2014025665, objeto do CONTRATO nº 406/2014, firmado com 
a Empresa F.I.G.S. ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
11.290.268/0001-21.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

TITULAR Divina Aparecida Santana de Carvalho 180258/D-TO 413023184

SUPLENTE Leonardo Nepomuceno Lima 240925000-9 TO 413019735

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I-Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II-Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III-Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV-Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V-Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI-Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII-Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria/SEISP nº 285/2014, 
de 08 de dezembro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 084/2015, de 14 de abril de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010. 

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2014007284, objeto do CONTRATO nº 135/2014, firmado com a 
Empresa AGT CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 07.436.857/0001-06.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

TITULAR Divina Aparecida Santana de Carvalho 180258/D-TO 413023184

SUPLENTE Ubiratan Amaury P. Zacariotti 6654/D-GO 16339

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I-Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II-Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III-Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV-Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V-Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI-Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII-Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria/SEISP Nº 037/2015, 
de 30 de janeiro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP Nº 085/2015, de 14 de abril de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, designado 
pelo Ato, publicado no Diário Oficial do Município nº 681, em 
conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010. 

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2013038246, objeto do CONTRATO nº 107/2014, firmado com a 
Empresa CONSTRUTORA VISÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
Nº 38.147.179/0001-87.

SERVIDOR CREA MATRÍCULA

 TITULAR  Leonardo Nepomuceno Lima  240925000-9 TO  413019735

SUPLENTE Divina Aparecida Santana de Carvalho 180258/D-TO 413023184

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I-Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II-Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III-Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessária sem resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV-Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V-Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI-Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII-Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - Esta Portaria revoga a Portaria/SEISP nº 180/2014, 
de 18 de julho de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, em Palmas, Capital do Estado, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

Marcílio Ávila
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, CNPJ 
24.851.511/0013-19, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Municipal de 
Instalação para as obras de terraplenagem, drenagem pluvial, 
pavimentação asfáltica, sinalização, ciclovia, passeio, ponte e 
passarela sobre o Córrego Brejo Comprido, na Avenida NS 01 
(entre Av. LO 05 e Av. LO 15), Plano Diretor Sul, em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, Lei Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal 
nº 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0681, 20 DE ABRIL DE 2015.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção do ensino na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2015005213 R$ 170.489,25

2 ACE - Escola Municipal Aurélio Buarque 2015005220 R$ 7.742,47

3 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomas 2015005243 R$ 51.598,33

4 ACE - Escola Municipal Beatriz Rodrigues 2015005221 R$ 11.907,31

5 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 2015005227 R$ 7.938,20

6 ACE - Escola Municipal Crispim Pereira 2015005229 R$ 7.938,20

7 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina 2015005244 R$ 15.876,41

8 ACE - Escola Municipal Darcy Ribeiro 2015005237 R$ 3.885,14

9 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 2015005234 R$ 11.907,31

10 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 2015005246 R$ 7.938,20

11 ACE - Escola Municipal Henrique Talone 2015005250 R$ 15.876,41

12 ACE - Escola Municipal Jorge Amado 2015005256 R$ 11.739,38

13 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão 2015005254 R$ 31.752,82

14 ACE - Escola Municipal Luiz Nunes 2015005267 R$ 15.876,41

15 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga 2015005264 R$ 3.969,10

16 ACE - Escola Municipal Lucas Ruan 2015005259 R$ 11.907,31

17 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Maria Júlia 2015005274 R$ 7.770,28

18 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Maria Verônica 2015005277 R$ 7.770,28

19 ACE - Escola Municipal Marcos Freire 2015005271 R$ 31.752,82

20 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro Piagem 2015005282 R$ 3.969,10

21 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário 2015005287 R$ 7.938,20

22 ACE - Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão 2015005292 R$ 3.969,10

23 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2015005290 R$ 82.472,09

24 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara 2015005303 R$ 3.969,10

25 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Professora Sueli Reche 2015005298 R$ 31.752,82

26 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 2015005308 R$ 3.969,10

27 CMEI – Amâncio José de Morais 2015005324 R$ 11.907,31

28 CMEI – Carrossel 2015005331 R$ 23.814,61

29 CMEI – Chapeuzinho Vermelho 2015005335 R$ 7.938,20

30 CMEI – Castelo Encantado 2015005332 R$ 31.752,82

31 CMEI - Fontes do Saber 2015005343 R$ 7.770,28

32 CMEI – Pequenos Brilhantes 2015005352 R$ 15.876,41

33 CMEI – Sonho de Criança 2015005360 R$ 11.907,31

34 CMEI – Sonho Encantado 2015005361 R$ 11.907,31

TOTAL R$ 696.550,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233 Naturezas de Despesas: 33.50.36 
e 33.50.47 Fontes: 002000361, 003040361, 002000365 e 
003040365.

ART. 3° É Revogada Portaria/GAB/SEMED/Nº 0620, de 
26 de março de 2015.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de abril de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ 
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 27/04/2015 a 29/04/2015 
VALOR: R$ 3.350,21 (Três mil trezentos e cinquenta reais e vinte 
e um centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015017335 
 RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Jocel Santiago de Araújo – Presidente da 
Associação e Costa & Vieira LTDA., por seu representante
DATA: 27/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS 
DE NAZARÉ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 27/04/2015 a 29/04/2015 
VALOR: R$ 7.380,44 (Sete mil trezentos e oitenta reais e quarenta 
e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015017335 
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
SIGNATÁRIOS: Jocel Santiago de Araújo – Presidente da 
Associação e M.J.R. dos Santos., por seu representante 
DATA: 27/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: MAX LIMP COMÉRCIO DE PROD. LIMP. LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 20,00 (Vinte reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015003625
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Marli Cristina Oster da Rocha – Presidente 
da ACE e Max Limp Comércio de Prod. Limp. LTDA., por seu 
representante
DATA: 14/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: PETTINE E PETTINE LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 1.037,70 (Hum mil trinta e sete reais e setenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015003625
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Marli Cristina Oster da Rocha – Presidente da 
ACE e Pettine e Pettine LTDA., por seu representante
DATA: 14/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Anísio Spínola Teixeira
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI -ME.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 10.444,78 (Dez mil quatrocentos e quarenta e quatro 
reais e setenta e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015003625 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Marli Cristina Oster da Rocha – Presidente da 
ACE e MJR dos Santos EIRELI – ME., por seu representante
DATA: 14/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: PAULISTA IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 12.553,80 (Doze mil quinhentos e cinquenta e três 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015003625 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Marli Cristina Oster da Rocha – Presidente da ACE 
e Paulista Ind. e Com. de Alimentos LTDA., por seu representante
DATA: 14/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 3.735,40 (Três mil setecentos e trinta e cinco reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015003625
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Marli Cristina Oster da Rocha – Presidente da 
ACE e Costa e Vieira LTDA., por seu representante
DATA: 14/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza
VIGÊNCIA: 14/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$149,50 (Cento e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015003625 
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Marli Cristina Oster da Rocha– Presidente da 
ACE e Prapel Comércio Atacadista LTDA., por seu representante
DATA: 14/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADA: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VIGÊNCIA: 22/04/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 56.933,00 (Cinquenta e seis mil novecentos e trinta 
e três reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015002843
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – Gestão
SIGNATÁRIOS: Débora Gomes Reis Martins – Presidente da 
ACE e PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., por seu 
representante
DATA: 22/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELI - ME



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VIGÊNCIA: 22/04/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 1.484,40 (Hum mil quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015002843
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – Gestão
SIGNATÁRIOS: Débora Gomes Reis Martins – Presidente da ACE 
e M.J.R. dos Santos EIRELI – ME., por seu representante
DATA: 22/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA
CONTRATADA: EDIALIMENTOS IND. E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza 
VIGÊNCIA: 22/04/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 2.635,00 (Dois seiscentos e trinta e cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo n° 2015002843
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão SIGNATÁRIOS: Débora Gomes Reis 
Martins – Presidente da ACE e Edialimentos Ind. e Comércio de 
Gêneros Alimentícios LTDA – ME., por seu representante
DATA: 22/04/2015

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
de Educação Infantil Sonho de Criança, torna público para 
conhecimento de interessados que a empresa HORSANETE 
DUARTE DA SILVA-ME., com o valor total de R$ 5.659,28 (Cinco 
mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos), 
foi julgadora como vencedora do Processo nº 2015002618, tendo 
como objeto a aquisição de uniformes escolares.
 

Palmas/TO, em 23 de abril de 2015.

Leia Rezende Peris
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Associação 
Ação Social Jesus de Nazaré – Escola João Paulo II, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas MJR DOS 
SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de R$ 7.380,44 (Sete mil 
trezentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos), COSTA & 
VIEIRA LTDA., com o valor total de R$ 3.350,21(Três mil trezentos 
e cinquenta reais e vinte e um centavos) , foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2015017335, tendo como objeto a 
aquisição gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 27 de abril de 2015.

Jocel Santiago DE ARAUJO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI CMEI Irmã 
Maria Custódia de Jesus, torna público para conhecimento de 
interessados, que a Empresa J COELHO NETO – ME., com o 
valor total de R$ 5.920,00 (Cinco mil novecentos e vinte reais), foi 
julgada como vencedora do Processo n° 2015009258, tendo como 
objeto a aquisição de uniformes escolares.

Palmas/TO, em 24 de abril de 2015.

Priscilla Rodrigues Billig
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Benedita Galvão, torna público para conhecimento 
de interessados, que a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA., com o valor total de R$ 68.824,00 (Sessenta e 
oito mil oitocentos e vinte e quatro reais), foi julgada vencedora 
no Processo nº 2015009565, tendo como objeto a aquisição de 
bens de capital. 

Palmas/TO, em 24 de abril de 2015.

Kleydianne da Silva Farias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira, torna público para 
conhecimento de interessados que as empresas MAX LIMP 
COMÉRCIO DE PROD. LIMPEZA LTDA., com o valor total de R$ 
20,00 (Vinte reais), PETTINE E PETTINE LTDA., com o valor de 
R$1.037,70 (Hum mil trinta e sete reais e setenta centavos), MJR 
DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor de R$ 10.444,78 (Dez mil 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos), 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., 
com o valor de R$ 12.553,80 (Doze mil quinhentos e cinquenta 
e três reais e oitenta centavos), COSTA E VIEIRA LTDA., com 
o valor de R$ 3.735,40 (Três mil setecentos e trinta e cinco reais 
e quarenta centavos), PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA., com o valor de R$149,50 (Cento e quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2015003625, tendo como objeto a aquisição de 
material de limpeza.

Palmas/TO, 17 de abril de 2015.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
noeme Gualberto Santos 

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2015

A ACCEI do CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, através da 
Comissão Permanente de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 02, de 28 de janeiro de 2015, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica nº 001/2015, Processo nº 2015016560 para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026 de 
17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
18/05/2015, no horário de 7h30min às 11h30min na CMEI Irmã 
Maria Custódia de Jesus no endereço Rua Belém, APM 03, Jardim 
Aureny II, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise da documentação e dos projetos de vendas, acontecerá no 
dia 19 de maio de 2015, às 09h30min. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5595 
ou 3571-2199.

Palmas/TO, 27 de abril de 2015.

Priscilla Rodrigues Billig
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

ERRATA

A ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que nos extratos de contratos de licitação de aquisição de 
gêneros alimentícios n.º 011/2015, 012/2015, 013/2015, 014/2015 
e 015/2015, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.242, pág.13, de 23 de abril de 2015:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 208/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 30 (trinta) dias de férias da 
servidora pública municipal ANA PAULA PEREIRA BRAGA DE 
LIMA, matrícula funcional nº 303.081, ocupante do cargo efetivo 
de Contador, relativamente ao período aquisitivo de 2011/2012, 
a serem usufruídas no período de 04 de maio a 02 de junho de 
2015, suspensas em razão de extrema necessidade de serviços 
pela Portaria nº 470/2012. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 07/2015/SESAU/GAB/COMEC

Ref.: Credenciamento RAUSTHER JOSÉ DE SOUZA & CIA LTDA
Processo n.°: 2014029150

O Secretário de Saúde do Município de Palmas, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo 
n.º 2014029150, notifica a Empresa RAUSTHER JOSÉ DE 
SOUZA & CIA LTDA (Laboratório dos Trabalhadores), com sede 
social na Rua 07, Qd 44, Lote 10, Sala 03, Taquaralto, Palmas - 
Tocantins, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do recebimento da presente notificação, proceda com sua defesa, 
caso queira, acerca das irregularidades apontadas no MEMO nº 
166/2015/SESAU/DIRUE, emitido pela Diretoria de Urgência e 
Emergência desta Secretaria Municipal.
Por oportuno, convém advertir que a veracidade das constatações 
ou inércia da Empresa ora notificada poderá ocasionar na 
aplicação das penalidades previstas no Edital nº 001/2012, 
Contrato de Credenciamento, Instrução Normativa/SEMUS nº 
01/05 e legislação aplicável; além das interpelações judiciais 
comportáveis.
Por fim, salienta-se que os autos supracitados estão dispostos nas 
dependências da Comissão Especial de Credenciamento desta 
Secretaria Municipal de Saúde para pedido de vistas e juntada de 
documentos.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Palmas, aos 
dezesseis dias do mês de abril de 2015.

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário

Onde se lê:
Vigência: 17/04/15 a 31/04/2015,

Leia-se:
Vigência: 17/04/15 a 31/12/2015.

Palmas/TO, 24 de abril de 2015.

Leiziany Alves Sobral
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 112/2015

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o ATO nº 0859 – CT do Diário Oficial do 
Município n° 1.242 de 23 de abril de 2015, na parte onde se refere 
a data

Onde se Lê: 6 de janeiro de 2015

Leia-se: 16 de janeiro de 2015

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 24 dias do mês de abril de 2015. 

Germana Pires Coriolano 
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a Área Verde 304 Sul s/n.º, Parque 
Cesamar, centro, Palmas/TO – CEP 77.001-900, a fim de cumprir 
a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa 
e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

A DOS S BARBOSA – ME 2013062709 10.908.197/0001-15 000430

A.B. ROCHA - ME 2014045008 09.627.552/0001-07 001373

CLEIDE RIBEIRO PARENTE 2014012435 17.314.614/0001-40 001212

EMERSON DE SOUSA SANTOS 2014057000 18.612.078/0001-22 004735

LEANDRO JUNIOR GUIMARAES 2014018021 007.967.521-25 007260

MARCOS DA CONCEIÇÃO 2015000388 605.701.212-72 004250

MUNDIAL PISOS LTDA 2013058809 02.561.364/0001-76 000069

RAIMUNDO MAGALHAES DE SOUSA 2014018039 152.725.163-20 007258

TELEFONICA BRASIL S.A. 2014002038 02.558.157/0316-37 000422

TOCANTINS SERVIÇOS DE PISOS E REVESTIMENTO LTDA 2014049431 11.617.878/0001-97 005659

VALTELON ROLIM DOS SANTOS 2014051493 000.499.191-56 004932

W. W. ALVES COMERCIAL - ME 2014010276 12.040.171/0001-23 000003

W. W. ALVES COMERCIAL - ME 2014010280 12.040.171/0001-23 000004

Palmas, 23 de abril de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem no Contencioso 
Administrativo, sito a Área Verde 304 Sul s/n.º, Parque Cesamar, 
centro, Palmas/TO – CEP 77.001-900, no prazo de 05 (cinco) dias, 
para querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, 
no que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

DORA LUCIA CARDOSO 2015002836 246.328.481-15 004558

MAPEL CASA E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME 2015010163 13.814.453/0001-01 007167

MARIO EURIPEDES DE SOUZA 2015012601 672.000.366-68 003108

PEDRO PAULO ROSSI MESSIAS 2015007818 036.198.801-07 000609

  
Palmas, 24 de abril de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a Área Verde 304 Sul s/n.º, Parque 
Cesamar, centro, Palmas/TO – CEP 77.001-900,, no prazo de 05 
(cinco) dias, para querendo se manifestar nos autos do processo 
administrativo, no que tange a infração ao Código de Obras do 
Município Lei nº. 305/14, sob pena de serem considerados revéis.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

JORGE GERALDO DE OLIVEIRA 2014040177 470.686.8014-78 005001

NUBIA VALERIA ALVES DE ALMEIDA GALVÃO 2011052560 770.983.821-91 007172

SILVANA VIEIRA PINTO FERNANDES 2015003805 017.529.451-82 004156

SINDICATO DOS SERV. E SERVIDORES DA JUSTIÇA ESTADO 

DO TOCANTINS
2015007823 25.063.579/0001-62 003178

SINDICATO DOS SERV. E SERVIDORES DA JUSTIÇA ESTADO 

DO TOCANTINS
2014052907 25.063.579/0001-62 000560

 
Palmas-To, 24 de abril de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO 
DE ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 
do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados, para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso Administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área 
Verde 304 Sul s/nº, Parque Cesamar, Centro, Palmas/TO, CEP: 
77.001-900, para manifestar nos autos do processo administrativo, 
por estarem exercendo atividades sem a necessária licença, 
expedido pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de Estabelecimento

JOSE BEZERRA DE AZEVEDO 2015023758 189.543.671-00 002701

Palmas-To, 24 de abril de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e 
se querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 304 Sul s/nº, Parque 
Cesamar, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.001-900, para manifestar 
nos autos do processo administrativo, por estarem edificando sem 
alvará e projeto aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei 
supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

CIPRIANA GRUVIRA DA SILVA 2015023753 612.744.451-91 003790

CLEBIO GONÇALVES CORREIA 2015022906 586.034.841-04 001539

EDGAR ALVES E SILVA 2015022886 767.165.381-00 001557

FERNANDO DANNI TRENTINI 2015023750 805.230.560-87 001228

GIOVANI PEREIRA SOARES 2015023751 330.329.711-87 001230

LENI MIGUEL DE AMORIM 2015022885 054.916.808-77 009806

LENI MIGUEL DE AMORIM 2015022883 054.916.808-77 009805

SOCIEDADE DE APOIO A LUTA PELA MORADIA DO TOCANTINS 2015023755 03.330.820/0001-30 003791

 
Palmas - TO, 24 de abril de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Secretaria de Integração 
Social e Defesa 
do Consumidor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N° 003 
AO CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE 

PALMAS E A EMPRESA GWB CONTRUÇÕES LTDA.

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E DEFESA DO 
CONSUMIDOR
CONTRATADA: GWB CONSTRUÇÕES LTDA.
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante Tiago Andrino, pela contratada 
Valdemar Gouveia Batista.
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo n°003 ao Contrato 
de Prestação de Serviços n° 403/2014, que tem por escopo a 
contratação de empresa para a execução de serviço de reforma 
da Casa Abrigo em Palmas/TO, observada as especificações 
expressas no processo n° 2014001495, com base no que faculta 
a Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 02 (dois) meses 
contados desde a publicação do extrato deste no Diário Oficial do 
Município, podendo ser prorrogado na forma da legislação.
ASSINATURA: 16/04/2015.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
o acréscimo de valores correspondente à R$ 19.170,53 (dezenove 
mil, cento e setenta reais e cinqüenta e três centavos).
BASE LEGAL: Processo n° 2014001495, com base no que faculta 
a Lei n° 8.666/93, Art. 38; 57 e 116.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A empresa SOUZA E TIMO LTDA, CNPJ: nº12.023.712/0001-
05, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
para atividade de Impressão de materiais para outros usos com 
endereço: Quadra 104 sul,Rua SE 05, Lote 23 Sala 01, na cidade 
de Palmas-TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA Nº 001/86 e 237/97, na lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre licenciamento 
ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A FORROBRAS IND. E COM. DE ARTEFATOS PLASTICOS 
LTDA, CNPJ 09.465.834/0001-47, torna público que requereu 
à Funcação Municipal de Meio Ambiente as Licenças Municipal 
Prévia, Instalação e de Operação para a atividade Industrial 
de fabricação de artefatos de material plástico para uso na 
construção, com endereço na QASR NE 55 conj. QI  04 Al. 04 E 02 
lotes,  Palmas-TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.244 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2015-04-27T18:32:12-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




